Secunda est illa, quam etiam præced. sect., object. 2, indicavimus, et ex Hieronymo probavimus, quòd versio Septuaginta Interpretum esset diminuta et imperfecta, utpotè qui studio, idque ita Spiritu sancto volente, nonnulla detraxerant, et mysteria ad Chri-

stum pertinentia occultaverant, quod nimirum ita fieri conveniret antè Christi incarnationem; quæ tamen mysteria, jam Christo revelato, et Ecclesiâ fideque Christianâ confirmatâ, conveniebat esse quàm apertissima. Duas hasce primas causas in unum conjungit Hieronymus priorè in Job Præfatione.

Tertia, quòd Christiani Judæis essent fudibrio, dum conantibus Christianis contrâ Judæos Christum fideique nostræ mysteria è Scripturâ probare, prolatâque Septuaginta Interpretum versione, passim ab illis responderetur, seu verè subindè, seu malitosè, hoc non haberi in Hebræo. Adde verò, quòd etiam Judæi Christianis insultarent, quasi non esset apud eos vera germanaque Scripturæ interpretatio et sententia. Hanc causam indicat Hieronymus Præfat. in Josue, dum suos obtrectatores et æmulos, qui ipsius versionem mordebant, his verbis alloquitur: *Quæ enim, inquit, audientis vel legentis utilitas est, nos laborando sudare, et alios detrahendo laborare? dolere Judæos quòd calumniandi eis et irridendi Christianos sit ablata occasio; et Ecclesiæ homines id despiciere, imò lacerare, undè adversarii torquantur?* Et in fine Præfationis in Isaiam: *Quem quantò plus amatis, ô Paula et Eustochium, tantò magis ab eo (Christo) petite, ut pro obtrectatione præsentis, quâ me indesinenter æmuli laniant, ipse mihi mercedem restituat in futuro; qui scit me ob hoc in peregrinæ linguæ eruditione sudasse, ne Judæi de falsitate Scripturarum Ecclesiis ejus diutius insultarent.*

Quarta, quia post Christum jam impletis Prophetiis, ex ipso rerum manifesto eventu longè clariùs potuerunt efferri priscorum Prophetarum Prophetiæ, quæ antequàm impleantur solent obscuræ esse, atque adè nec ab Interpretibus nisi obscurè proponi possunt. Indicat hanc causam Hieronymus Præfatione in Pentateuchum: *Illi, inquit, interpretati sunt antè adventum Christi, et quod nesciebant, dubiis protulère sentiitiis; nos verò post passionem et resurrectionem ejus, non tam Prophetiam quàm Historiam scribimus: aliter enim audita, aliter visa narrantur; quod meliùs intelligimus, meliùs et proferimus.*

Quinta, quòd cæteris paribus ea præferenda sit interpretatio, quæ immediatè è fonte ipso hausta est, quàm quæ per rivulum deducta est, eò quòd et purior et germanior esse soleat. Hanc indicat causam Hieronymus in fine Præfationis in libros Salomonis. Eandem ob causam Hieronymi versionem esse præferendam indicat sanctus Gregorius lib. 20 Moral., cap. 23, et Hugo de S. Victore, lib. de Scripturis, cap. 9.

SECTIO VIII.

De Græcis editionibus Septuaginta Interpretum, quæ hoc tempore supersunt, deque earum in Latinum versionibus.

Ex iis quas vidi Græcis editionibus Interpretum Septuaginta, est ea primùm quæ in Complutensibus et regiis Bibliis habetur, cum ejusdem versione Latinâ, quæ multùm à germanitate et puritate antiquæ versionis, quâ Patres olim usi, deviat, ut liquet è pluribus locis qui citantur à Patribus.

Altera est Basileensis codicis, quæ à præcedenti non

rare diversa est, videturque priore purior et germanior, etsi in multis etiam à veterum Patrum lectione recedere inveniatur. Hæc Latine reddita et Basileæ typis edita est in parvis voluminibus, per Nicolaum Brylingerum typographum, anno Domini 1550. Sed quis Latinus sit interpres non proditur.

Tertia est ea Græca versio quæ Romæ à cardinali Caraffâ ex antiquissimo codice expressa est, quamque Sixtus V, Pontifex, suâ ad hanc editionem præfixâ sanctione commendat, et recipi jubet. Et hæc omnium optima quæ hactenus in Romanâ Ecclesiâ prodierunt, etsi et hæc subinde à veterum Patrum fragmentis diversa esse reperiatur; imò in nonnullis Scripturæ partibus tanta est hujus etiam codicis à lectione eâ quæ apud sanctos Patres est, discrepantia, ut planè diversa versio videri possit. Exemplo esse possit Canticum Debboræ; nam ubique ferè ab Origenis, Augustini, Theodoretii, Procopii lectionibus hic codex in eo Cantico dissidet, cum Regius et Basileensis codex longè propius ad istorum Patrum lectiones accedant. Hujus Latina versio non diù post Græcam Romæ prodit, cujus nonnulli Flaminium Nobilium auctorem faciunt, et nos sub ejus nomine aliorum auctoritatem secuti infra proferimus; at in Præfatione quæ huic Latinæ versionis præfigitur, non Flaminio Nobilio versio, sed Notæ duntaxat asseruntur Flaminii esse Nobilii.

SECTIO IX.

De Origenis Tetrâplis, Hexâplis, Octâplis.

Visum est de his (ut quid hæc sint, cum de iis in antiquorum scriptis legimus, intelligere possimus) hic quasi appendiculam ad Septuaginta Interpretum versionem addere, quòd hæc omnia occasione versionis Septuaginta, et ad lucem aliquam eidem præbendam ab Origene elaborata sint.

Tetrâpla igitur ab ipso primùm elaborata sunt, quæ ita concinnata erant, ut quæque pagina quatuor columnas haberet, in quarum primâ erat editio Septuaginta Interpretum, in secundâ Aquilæ esset versio, in tertiâ Symmachi, in quartâ et ultimâ Theodotionis.

Verùm cum etiam ad Hebræa adjecisset animum Origenes, in eâque linguâ abundè sibi profecisse videretur, *Hexâpla* concinnavit, divisit quibusque paginis in sex columnas, quarum prima Hebræum textum Hebraico caractere exaratum haberet, secunda eundem Græco conscriptum caractere, tertia versionem Septuaginta Interpretum, quarta Aquilæ, quinta Symmachi, sexta Theodotionis.

Post hæc deindè prodierunt duæ aliæ editiones Græcæ, quæ, quòd sine auctoris essent nomine, dictæ sunt quinta et sexta editio; quibus additis ad *Hexâpla*, et in suas columnas distributis, emergerunt *Octâpla*.

Verùm notandum in his *Hexâplis*, postquam jam Septuaginta Interpretum versio cum Hebræo textu collata esset, repertaque esset non penitus cum illo congruere, sed vel superfluere nonnulla, vel desiderari aliqua, Origenem obelos et asteriscos eidem versionis addidisse, ita ut ubicumque obelus esset seu veru sententiam aliquam jugulans et confodiens, intelligeretur

id superfluere, et in Hebræo deesse; ubi autem asteriscus esset, seu stellula, intelligeretur id deesse versionis Septuaginta Interpretum, cum tamen esset in Hebræo. Additum autem id erat ex Theodotionis versione, quæ cæteris purior et simplicior videbatur, additâ tamen, ut dixi, stellulâ, ne ea quæ addita erant, permiscerentur editioni Septuaginta. Totum hoc Origenis studium et laborem pluribus locis commemorat et describit Hieronymus Præfatione in Pentateuchum, Præfatione in Josue, Præfatione priore in libros Paralipomenon, Præfatione priore in librum Job, Præfatione in Psalmos ad Paulam et Eustochium, Epistolâ 89 ad Augustinum, cap. 6, Epistolâ 101 ad Pammachium de optimo Genere interpretandi, cap. 4, Epistolâ 135, ad Suniam et Fretelam (1).

CAPUT XVII.

De aliis Græcis ex Hebræo versionibus.

SECTIO I.

Harum versionum auctores, et tempora quibus interpretati sunt.

De iis tantummodò agimus, quibus infra usuri sumus; nam de aliis, quæ an fuerint etiamnum controversum est, vel si fuerint, nulla vel exigua fragmenta supersunt, statui mihi supersedendum. Græcæ itaque versiones, post illam quæ à Septuaginta Interpretibus facta est, imò et post Christum concinnatæ, plures existere, quarum hoc tempore exigua tantummodò fragmenta supersunt, quibus tamen etiam subinde infra in Commentariis usuri sumus. Harum versionum antiquiores plerique meminere, imò et ex illis, uti cap. præcedent. dixi, sua Tetrâpla, Hexâpla, Octâpla concinnavit Origenes. Sunt omnes hæ numero quinque, quæ ex ordine, secunda, tertia, quarta, quinta, sexta appellatæ. Igitur versio, quæ ab antiquis secunda dicta est, fuit Aquilæ Pontici, urbe Sinope nati, qui sub Ariano Imp. eam versionem confecit, teste Epiphanio, lib. de Mensuris et Ponderibus.

Post hanc fuit et tertia editio, quam fecit Symmachus, Severo imperante, ut scribunt Epiphanius lib. de Mensuris, Athanasius in Synopsi; nisi fortè in Severo mendum sit, de quo paulò post.

Quarta editio nuncupata fuit Theodotionis, quam ipse sub Commodo Imp. confecit, ut idem Epiphanius et Athanasius testantur.

Verùm cum Commodus antè Severum imperârit, qui factum ut non potius hæc tertia appellata sit, Symmachi verò quarta?

Respondeo, si verum est, Symmachum Severo imperante vertisse, non videri per omnia habitam rationem temporis quo confectæ sunt hæ versiones, in hoc ordine constituendo; sed Symmachi editionem solitam Theodotionis versionis anteponi, vel quòd hæc, licet prior confecta, seriùs in publicum prodierit, vel quòd Origenes hunc versionum ordinem in suis *Hexâplis* statuisset, non satis attentâ temporis ratione, idem

(1) Doct. Montefalconius quæ exstabant de *Hexâplis* cum notis eximiâ eruditione refertis collegit ediditque anno 1713.

deinde ab omnibus sit servatus. Dixi : *si verum est Symmachum Severo imperante vertisse*; hæc enim res planè non liquet, siquidem Latina Præfatio Romana ad Septuaginta, non Severum, sed Lucium Verum nominat, sub quo vixerit verteritque Symmachus, atque ad eò in Epiphanio et Athanasio pro Severo videri restituendum Lucium Verum, cùm facillè potuerit unus pro altero supponi, quanquam satis liqueat Epiphanium, ex ipsius discursu, Severum, non Lucium Verum scribere voluisse. Quod si verum est, jam omnia de Symmachi Theodotionisque ordine constant, cùm Lucius Verus antè Commodum imperarit.

Post eas prodiit ea quæ quinta editio appellata est, alio nomine Hierichuntina dicta, anno septimo Antonii Caracallæ, in doliis quibusdam inventa, teste Epiphanio et Athanasio. Pithis inventam ait Athanasius, sed Hierichunte confectam; at Epiphanius inventam Hierichunte. Hujus et sequentis versionis auctores incerti, teste Epiphanio.

Denique et altera prodiit etiam auctore incerto, quam sextam nuncupavere; et quia tempore Alexandri Mammææ, Nicopoli, quæ ad Actium promontorium est, inventa, Nicopolitana appellata est. Athanasius tamen etiam Pithis inventam, Nicopoli confectam vult in Synopsi. Porro Hieronymus, Præfatione in Homilias Cantici canticorum Origenis, quas in Latinum vertit, ait Origenem scribere se quintam editionem in Actæo littore invenisse, cùm tamen id de sextâ editione passim asseratur; ad quod non habeo quod dicam, nisi quis ab Origene dici quintam velit, quæ postea sexta appellata est, quòd inventa sit postmodum esse posterior Hierichuntina. Fit et alibi septimæ editionis mentio, sed quam aliqui non aliam putant esse à Lucianâ, quod non obscurè indicat Athanasius.

Porro Lucianus martyr et Hesychius non novas versiones concinnarunt, sed Septuaginta Interpretum versionem diversis temporibus emendarunt. Emendationem Luciani amplexa est Constantinopolis et Græcia, Hesychii Ægyptus : de quibus ita Hieronymus Præfatione priore in lib. Paralipom. : *Alexandria, inquit, et Ægyptus in Septuaginta suis Hesychium laudat auctorem. Constantinopolis usque Antiochiam Luciani martyris exemplaria probat.* Facit tamen mentionem Hieronymus in Habacuc 1 duarum editionum post quintam, sed quæ duodecim Prophetarum tantummodò interpretationem contineant.

SECTIO II.

De geminis Aquilæ et Symmachi versionibus, deque harum et Theodotionis versionum quoad modum interpretandi differentiâ.

Verùm, quandoquidem subindè infrà horum quinque versionum fragmenta citaturi sumus, restat videndum quæ auctoritas his versionibus sit tribuenda. Ubi tamen duo prænotanda sunt : primum, Aquilam et Symmachum duas fecisse versiones ex Hebræo in Græcum. Geminarum Aquilæ versionum meminit Hieronymus ad Ezech., cap. 3, 5, 8, 16, 20, idque bis eodem hoc cap. et ad cap. 40, quin et 8, 20, 40, utriusque,

prioris et posterioris versionis, diversitatem notat. Porro Hieronymus secundam versionem priori non uno loco anteponit, tum ex sua, tum ex Judæorum opinione; et meritò, cùm *δευτέραις προτιδεις σοφώτεραι* existere soleant. Symmachi binas versiones disertè commemorat, et utriusque diversitatem notat in Jerem. cap. 32, idem Hieronymus.

Alterum prænotandum est, hanc in tribus illis versionibus, Aquilæ, Symmachi, Theodotionis, fuisse quoad interpretandi modum differentiam, quòd Aquila verbum è verbo expresserit, Symmachus sensum è sensu, Theodotion medio quodam modo inter utrumque inceserit. Ità de his Hieronymus Epistolâ 125 ad Damasum, quæst. 2 : *Aquila, qui non contentiosius, ut quidam putant, sed studiosius verbum interpretatur ad verbum.* Et Præfatione in Evangelia ad eundem Damasum : *Non quæro quid Aquila, quid Symmachus sapiant; quare Theodotion inter novos et veteres medius incedat.* Item Præfatione priore in librum Job : *Quasi non, inquit, et apud Græcos Aquila, Symmachus et Theodotion, vel verbum è verbo, vel sensum è sensu, vel ex utroque commixtum et mediè temperatum genus translationis expresserint.* Hæc ille. Ubi singula membra ad singulos eodem ordine, quo nominati interpretes, refert : illud, *verbum è verbo*, ad Aquilam; *sensum è sensu*, ad Symmachum; *ex utroque commixtum et temperatum*, ad Theodotionem.

SECTIO III.

De auctoritate harum trium versionum.

Porro quod ad harum versionum auctoritatem attinet, illud universim dici potest, horum trium versionibus, Aquilæ, Symmachi, Theodotionis, exiguam vel potiùs nullam, in iis quæ de Christo fideique Christianæ rebus sunt, vaticiniis olim fidem esse habitam; quos satis constat odio Christianæ Religionis multa in suis versionibus pervertisse, vel subdolè celasse. De his ita Hieronymus Præfatione priore in Job : *Quòd si apud Græcos, post Septuaginta editionem, jam Christi Evangelio coruscante, Judæus Aquila, Symmachus ac Theodotio, Judaizantes hæretici sunt recepti, qui multa mysteria Salvatoris subdolè interpretatione celarunt, et tamen in Ἐξαπλοῖς habentur apud Ecclesias, et explanantur ab ecclesiasticis viris, quantò magis ego Christianus?* etc. Item Præfatione in Esdras : *Porro aliud est, si clausis, quod dicitur, oculis, mihi volunt maledicere, et non imitantur Græcorum studium ac benevolentiam, qui post Septuaginta translatores jam Christi Evangelio coruscante, Judæos et Ebionitas Legis veteris interpretes, Aquilam videlicet, et Symmachum et Theodotionem, et curiosè legunt et per Origenis laborem in Ἐξαπλοῖς Ecclesiis dedicarunt.* Et verò, nihil mirum si parva his fides sit habita, si quales hi fuerint interpretes attendatur : siquidem, teste Epiphanio lib. de Ponderibus, Aquila ex Gentili factus Jerosolymæ Christianus, cùm genethliacis et vanæ astrologiæ nimium esset addictus, nec monitus respiceret, tandem Ecclesiâ pulsus est; ob eamque ignominiam animo malè affectus, abjuratâ Christianâ Religione Judæus effectus est; et in odium

Christianæ Religionis, postquam Hebraicam linguam probè didicisset, Scripturam interpretatus, ejus de Christo testimonia pervertit. Symmachus, natione Samaritanus, è Judæo deindè Christianus, ac denuò circumciscus, ex Judæo deindè Christianus, ac tandem ex Christiano hæreticus Ebionita effectus. Theodotion (quem aliqui Ponticum, alii Ephesium faciunt) Christianus factus, Tatiani, Marcionis, Ebionisque dogma sectatus est : indè proselytus factus, ad Judæos transiit. Ex quibus intelligas, cur Hieronymus interpretes hos passim vel Judæos vel Judaizantes hæreticos appellet; cur Epistolâ 89, quæ est ad Augustinum, cap. 6, Theodotionem hominem Judæum et blasphemum, et Proœmio ad Commentarios in Daniele, incredulum et Ebionitam vocet. Idem in Habacuc 3, Aquilam Judæum nominat, Symmachum et Theodotionem semi-christianos; ubi et ad nomen Ebionis alludens, quod Hebraicè *pauperem* significat, ait : *Theodotio verè quasi pauper et Ebionita, sed et Symmachus ejusdem dogmatis pauperem sensum secuti Judaicè transtulerunt : Egressus es in salutem populi tui, ut salves Christum tuum, et egressus salvare populum, salvare Christum tuum. Rem incredibilem dicturus sum, sed tamen veram. Isti semichristiani Judaicè transtulerunt, et Judæus Aquila interpretatus est ut Christianus.* Et eo quidem loco Aquilam à sincerâ interpretatione laudat; verùm ad Isaïæ cap. 49, ubi Symmachus et Theodotion nostræ versioni congruunt, miratur et reprehendit Aquilam, quòd homo eruditissimus linguæ Hebraicæ, et verbum de verbo exprimens, eo tamen loco, qui de Christo est, et Judæorum perfidiam notat, ipse vel simulârit imperitiam, vel Pharisæorum perversâ expositione decipi se sit passus.

Hæc quidem de iis quæ ad Christum Christique Religionem spectant; at in cæteris horum interpretum non parva cum apud cæteros olim, tum apud Origenem et Hieronymum fuit auctoritas, quos ille in suis Hexaplis composuit, hic verò sæpè tum alibi, tum in Prophetis ex eorum versione verum Scripturæ sensum eruit; quorum etiam versionibus in concinnandâ suâ versione Latinâ adjutum fuisse non est dubium; nec diffitetur ipse, cum iis in locis in quibus à Septuaginta Interpretum versione discrepat, illorum se versionibus tueatur, suamque versionem confirmet. Quin etiam, teste Hieronymo, Eusebius et Appollinarius cum Septuaginta Interpretum versione etiam has disseverunt et explicuerunt. Quocirca dubium non est quin iis quæ ex his versionibus supersunt fragmentis, possit non parùm lucis Scripturæ adferri, et textûs nostri sinceritas defendi. Hieronymus tamen, etsi subindè Aquilam laudet, ut in Osee 2, ubi eum diligentem et curiosum interpretem vocat, et Epistolâ 138 ad Marcellam, ubi eum verborum Hebræorum diligentissimum explicatorem asserit, quemadmodum et Augustinus lib. 15 de Civit. Dei, cap. 23 : *Aquila, inquit, quem interpretem Judæi cæteris anteponunt*; alibi tamen Hieronymus, lib. videlicet de optimo Genere interpretandi, ad Pammachium, cap. 4, eum reprehendit, et quædam in ejus versione improbat : *Aquila, inquit, proselytus et contentiosus interpres, qui non solum verba, sed etymologias*

quoque verborum transferre conatus est, jure projicitur à nobis. Quis enim pro frumento et vino et oleo possit vel legere, vel intelligere, χεῦμα, δωρισμὸν, στιλβότητα, quod nos possumus dicere fusionem, pomationem et splendentiam. Atqui non solum Hebræi habent ἄρθρα, sed et ille κακόζηλος, qui syllabas interpretatur et litteras, ut dicat σείει τὸν οὐρανὸν, καὶ σείει τὴν γῆν, quod Latina lingua non recipit. Cujus rei exemplum nos ex nostro sermone capere possumus : quanta enim apud Græcos benè dicuntur, quæ si ad verbum transfereamus, in Latino non resonant, et è regione quæ apud nos placent, si vertantur juxtâ ordinem, apud illos displicebunt!

Nota verò, esto horum trium versiones omnes in nonnullis probatæ, in aliis improbatæ fuerint, Theodotionis tamen versionem, omnibus consideratis, ob mixtum illum et temperatum interpretandi modum, de quo nos diximus sectione præcedente, videri cæteris prælatam, tum ab Origene in Hexaplis, utpotè ejus versionem miscuit Septuaginta interpretum versionem, ad supplenda ea quæ ex Hebræo illi deerant; tum ab Epiphano, lib. de Ponderibus et Mensuris, ubi ait illum in suâ interpretatione pleraque consonanter cum Septuaginta duobus edidisse; tum ab Hieronymo, qui itidem in Psalterio Septuaginta Interpretum à se emendato Theodotionis versionem Septuaginta Interpretum versioni miscuit, interpositis obelis et asteriscis; quâ de re ita ipse Præfatione in Psalterium ad Paulam et Eustochium : *Ubi, inquit, perspexerit stellæ similitudinem, de Hebræis voluminibus additum noverit æquè usque ad duo puncta, juxtâ Theodotionis tantum editionem, qui simplicitate sermonis à Septuaginta Interpretibus non discordat*; tum denique ab Ecclesiâ, quæ olim totum Daniele ex Theodotionis versione legebat, et etiamnum duo postrema capita cum Hymno trium puerorum, et Oratione antecedente cap. 2, legit.

SECTIO IV.

De auctoritate quintæ et sextæ editionis.

Has editiones ut impias, infideles, insinceras ab antiquis reprehensas non legimus; imò non uno loco Hieronymus laudat, et imprimis ad Habacuc 3 utramque editionem laudat; quintam quidem, quòd accommodatè locum de Christo verterit, nimirum quemadmodum et ipse vertit : *Egressus es in salutem populi tui, et in salutem cum Christo tuo*; quem locum Symmachus et Theodotion suis versionibus corruperant : sextam verò, quòd ibidem suâ versione manifestissimè sacramentum prodat, cum ait : *Ἐξήλθες τοῦ σώσαι τὸν λαόν σου διὰ Ἰησοῦν Χριστόν σου, Egressus es ut salves populum tuum per Jesum Christum tuum.* Quo ex loco satis manifestum fieri arbitror, hujus versionis auctorem fidelem existisse. Quintam editionem etiam Athanasius in Synopsis commendat, ut quæ à quopiam ex illis qui Jerosolymis pietati vacaverant esset conflata.

CAPUT XVIII.

De Latinis ex Hebræo recentiorum editionibus.

Non ea nobis mens agere de omnibus recentiorum editionibus, quæ varie et multiplices à novatoribus

prodière, et in dies prodeunt, ut vix hydra resuscitantium capitum fertilior exstiterit, quam novarum editionum sit hæresis, cum eæ à Catholicis ferè explicantur, nullamque apud eos auctoritatem habeant; de quibus videri potest quid Genebrardus sentiat Epistolâ Origeni præfixâ. De duabus tantummodò mihi agere decretum est, quæ nonnullam apud Catholicos auctoritatem invenère, quibus et nos non semel usuri sumus: earum prima est viri catholici è Dominicanâ familiâ, Santis, inquam, Pagnini Lucensis, qui eam anno 1528 concinnavit, de verbo ad verbum ferè Hebræa Latinè exprimens; altera est, quæ passim Vatablo adscribitur.

SECTIO I.

De Santis Pagnini editione.

Utiliter sanè in suâ versione seu cudendâ, seu publicandâ laboratum esse à Sante Pagnino, negari non potest; habet enim ea versio utilitates suas, easque non exiguas, maximè apud eos qui Hebraicam linguam minimè callent; quâ factum est, ut quilibet editionem nostram Vulgatam cum Hebræo textu conferre, eamque ex eo (nisi sicubi à Masorethis Hebræus textus depravatus sit) ferè firmare possit, præterquam quòd ii qui Hebræicæ linguæ studiosi sunt, ejusque notitiam appetunt, non parùm eâ juvari possint. Sunt tamen quæ in eâ desiderentur, quæque minùs probentur, ut satis indicat censurâ illâ suâ Genebrardus in Epistolâ ad Origenem Præfatoriâ. Verba illius sunt: *Santis Pagnini secundum eam (Vulgatam) omnium optima; sed, ut liberè dicam, minùs diligens, nimis ambitiosa, nimis curiosa, nimis grammatica, nimum Rabbinicarum minutiæ axmula, quæque recentium præceptionum subtilitate noxam sinceritati et sententiarum et rerum sæpiusculè afferat; undè nec satis interdum coheret cum veterum Hebræorum doctrinâ, nec cum fidei Catholicæ mysteriis. Quin in propriis nominibus locorum, fluviorum, hominum, etc., parùm fidelis est.* Hæc ille. Leo Castrus in Isaiam etiam non semel queritur, vel pravâ interpretatione, vel additione à Pagnino perversam esse sacræ Scripturæ sententiam, imò Scripturam subindè invitam et reluctantem ad Judæorum sensus ab ipso deflecti; quas querelas invenies tum alibi, tum ad cap. 28 Isaie.

Accedit, quòd hæc Santis Pagnini versio emendata sit (si tamen ea emendatio dici debet) et in multis immutata à Benedicto Ariâ Montano, de quâ immutatione illud ferè dici posset, quod in Aquilæ editione reprehendit Hieronymus, et nos, cap. præced. sect. 3, notavimus, qui, cum de verbo ad verbum reddens nimum subindè verbis insistit, et ipsas etiam verborum etymologias sectatur, suam versionem corrumpit. Quis enim nescit multa esse in peregrinis linguis, quæ si verbo tenùs Latinè reddere studeas, nihil efficias, sed vel obscuriorem reddas sententiam, vel vocum invehas barbariem? Id sanè suâ qualiquali emendatione effecit Arias Montanus, ut verba inusitata, inaudita, quæ Latinæ aures non ferant, nobis obstruderet, vocum significationes locis minùs convenientes substitueret,

S. S. I.

miras obscuritates pareret. Genesis cap. 14, vers. 20, verterat Pagninus: *Ipse fuit pater inhabitantis tentorium, et pecudis*; non malè, potest enim ea versio intelligi; at quis ferat pro eâ sententiâ substitui: *Ipse fuit pater sedentis tentorium, et possessionis*? quo sensu, quâ sententiæ claritate, alii judicent. Sed nimirum verbum *jaschab*, *sedere* significat; ita est, verum an non etiam *inhabitare*? an hoc loco non melius ea significatio congruat? Verterat Pagninus Genesis cap. 13, vers. 19: *Separa te nunc à me: si ieris ad sinistram, dexteram tenebo; et si ad dextram ieris, sinistram tenebo.* Plana minimèque obscura hæc sententia; eam verò sic reddidit Arias Montanus: *Separare nunc desuper me: si ad sinistram, et dextrabo; et si ad dextram, sinistrabo.* Capite ultimo Geneseos, pro eo quod aliquoties Pagninus reddiderat: *condire aromatis*; Arias reposuit: *ad balsamandum, balsamare, balsamatores*; suntque hujusmodi non pauca alia. Probetur sanè hæc aliis versio; mihi verò probari non potest tanta in vertendis divinis oraculis verborum religio et ridenda barbaries.

Est et alia hujus versionis Pagnini correctio (si tamen et hæc correctio dicenda est) quam edidit anno 1557 Robertus Stephanus, quamque tum ex ipsius Santis Pagnini privatis correctionibus annotationibusque, ac ejusdem in Thesauro observationibus, tum à Vatabli prælectionibus à se concinnatam idem Robertus profitetur. Verum hæc correctio, quòd ex hominis hæretici impurâ tabernâ prodierit, meritò et suspecta esse, et apud Catholicos exiguo loco esse debet. Neque verò sperandum fuit, ab homine perfido meliori fide hanc correctionem, adhibitis inter cætera Vatabli Notis, prodituram fuisse, quàm annis antè duodecim infidelis et insincera versio eidem Vatablo per mendacium afflita, de quâ sectione sequenti, ejusdem Stephani typis prodierat. Hæc Pagnini versio à Roberto Stephano correctæ, in quadripartitis seu in quatuor columnas distributis Antuerpianorum Bibliis, falsò novæ versionis nomen habet, aut Vatablo adscribitur, cum et ipsis se Pagnini verbis prodatur, et ipsemet Robertus Stephanus Pagnini esse disertè asserat, correctionem autem, seu quæ in eâ est immutationem, sibi, non Vatablo adscribat.

SECTIO II.

De alterâ editione, quæ Vatablo adscripta fuit.

Post illam Santis Pagnini versionem, etiam et alia apud Catholicos versio fidem aliquam et auctoritatem invenit, at non nisi ubi ex eâ nostræ editionis lectio firmari potest. Dedit huic apud catholicos locum et nomen aliquod viri Catholici Francisci Vatabli præfixum nomen, non habiturum, si jam indè à principio è foetente hæreticorum cloacâ eam prodiisse fuisset à Catholicis cognitum. Non esse enim eam Vatabli, doctioribus et oculatioribus liquidò persuasum est, tum quòd Vatabli in Scripturam Notæ non modò diversa huic versioni præferant, sed etiam ex diametro repugnantia; tum quòd ea versio nimis apertè quibusdam locis ad hæreticorum sensa et opiniones

accommodata sit, quod de Vatablo nemo facile suspicetur; tùm quòd ipse Vatablus supposititium hunc fœtum sibi abjudicârît, seque eo mirè offensum declarârît, utpotè qui advocatum ad se typographum Robertum Stephanum, jam tùm apostasiam meditantem, gravissimis verbis reprehenderit, et fugam, metu ne falsi crimine postularetur, arripere coegerit, ut testatur Genebrardus suâ ad Origenem Præfatione.

Cujus autem ea auctoris sit, non planè constat. Suspiciatur Genebrardus, in eâdem suâ Præfatione, esse quorundam discipulorum Vatabli, qui, inquit, pravè dormitando à doctore accepta pejùs intelligebant, typisque mandabant, vel nomen sui doctoris prætexentes, interim suas novitates novarum rerum cupidis specie Dei verbi instillabant. Alii verisimiliùs censent ex hæreticorum lacunis prodiisse, eamque à Leone Judâ, qui ex Judæo Zuinglianus factus erat, inchoatam, tandemque à Theodoro Bibliandro absolutam, et quòd Tiguri edita esset, Tigurina Biblia appellari solent, quo nomine et nos ferè eam infrâ citabimus.

Porrò, cujus ea versio sit fidei cognosci poterit ex illâ Genebrardi Præfatione, cujus hæc verba sunt: *Si illa editio Vatabli est, Vatablus, quod horreo cogitare, non modò dicere, vel malitiosissimus fuit, vel Hebraicæ linguæ ignarissimus. Quippè quàm pessimè potuit, maximam partem et potioram Scripturæ convertit, velut de industriâ à litterâ et sensu discedens, et datâ operâ aberrationem à veritate Hebraicâ appetens, ut eum dùm lego, et cum Hebraico confero, mihi videar in alio mundo versari, et non sacras litteras legere, sed fabulas è sacris litteris deductas et delineatas, sed farragines è verbo et humanis cogitationibus consarcinatas, quæ non tam ad veritatem, quàm vertentis opinionem pertineant.*

CAPUT XIX.

De Chaldaicâ Paraphrasi, et Syriacâ novi Testamenti Versione.

De his etiam paucis agendum, quòd horum usus etiam in Scripturæ sacræ explanatione esse possit. De Thargum Jerosolymitano non ago, quòd is nec mihi sit visus, et illius exiguus usus esse possit, utpotè qui judaicis nugis et impietatibus plenus esse perhibeatur.

SECTIO I.

Quis auctor Chaldaicæ Paraphrasis, quæve illius auctoritas.

Chaldaica Paraphrasis, quam et Thargum Babylonium appellant, exstat in omnes veteris Testamenti libros, qui in Hebræorum fuerunt canone, habeturque in Bibliis Regiis, præterquam in libros Paralipomenon, Esdræ et Danielis.

Hujus non unus est auctor, siquidem in Pentateuchum Paraphrasim confecit Onkelos, ut præ se fert hujus Thargum titulus, quem plerique non improbabiliùs eundem censent cum Aquilâ proselyto, qui itidem Scripturam in Græcum sermonem convertit. Paraphrasim eorum librorum quos Hebræi in Prophetis reponunt, hoc est Josue, Judicum, Samuelis,

Regum, Isaia, Jeremiæ, Ezechielis, duodecim minorum Prophetarum, confecit Rabbi Jonathan, cujus nomen Paraphrasi horum librorum præfigitur, quem aliqui antè Christum natum vel scripsisse, vel saltem fuisse aiunt. Est etiam non nemo, qui eundem censet hunc Rabbi Jonathan cum Theodotione, auctore Græcæ editionis, ejusque rei verisimilitudinem aliquam sumit ex utriusque nominis eâdem significatione; nam quod apud Græcos *Theodotion* significat, hoc est *Dei donum*, idem apud Hebræos significat *Jonathan*. Quis autem cæterorum librorum, quos Hagiographos vocant, Esther, Job, Psalmorum, Proverbiorum, Ecclesiastæ, Ruth, Threnorum Paraphrasim concinnârît, non omninò constat; undè nullius nomen in titulo præfertur. Plerique Joseph Cæcum auctorem faciunt.

Valet hæc Paraphrasis, primò ad revincendos Judæos, qui eam magni faciunt; sunt enim loca nonnulla, quæ Judæi aliò torquere nituntur, hæc autem Paraphrasis disertè Messiaecommodat. Secundò, ad defendendam puritatem et sinceritatem nostri textus. Tertiò, ad intelligentiam quorundam locorum obscuriorum.

Non est tamen eadem et par ubique hujus auctoris, siquidem in Pentateuchum longè purior et sincerior est Paraphrasis hæc, quanquam nec ibi omninò pura et sincera: in reliquis impura est et insincera, maximè verò nugis et fabulis Judaicis referti sunt Psalmi, Canticum canticorum, Threni, Job, Isaia cap. 53.

SECTIO II.

De Syriacæ editionis novi Testamenti auctore, Latino interprete, auctoritate, utilitate.

Exstat et in Bibliis Regiis totius novi Testamenti Syriaca editio, præter Epistolam lib. 2 Petri cap. 2 et 3, Joannis, Judæ, et Apocalypsim, quæ tamen postea à Maronitis accepta Patres nostri suppleverunt, etsi ea necdum viderim. Hæc editione Maronitæ et ferè Orientales utuntur populi, estque apud illos magnæ auctoritatis.

Ejus auctorem ipsi existimant S. Marcum Evangelistam; quòd si verum esse constaret, haud dubiè maxima illius deberet esse auctoritas: at Bellarminus et Serarius eum auctorem negant his argumentis, quòd veteres Patres qui, in Syriâ, Palæstinâ, Ægypto versati sunt, Clemens Alexandrinus, Cyrillus Alexandrinus, Athanasius, Theophilus, Epiphanius, Hieronymus, Origenes, Eusebius, Theodoretus, Damascenus, alique, hujus rei aliquam mentionem facturi fuissent, si ita res habuisset, cum tamen ipsi ne verbulo quidem hujus meminerint. Deindè quòd Marcus non potuerit, S. Joannis Evangelium, ejusque Apocalypsim vertere, quæ post Marci mortem à S. Joanne conscripta fuere. Adde, quòd Græcorum codicum errorem editio hæc sequatur, utpotè quæ historiam de adulterâ Joannis 8 capite tollit. Quocirca verisimilius est hanc editionem tempore Apostolorum posteriorum esse, cujus auctor incertus sit, ejusque auctoritatem inferiorem esse auctoritate Latine nostræ

editionis, vel etiam Græci textûs; nam et sunt in eâ nonnulla quæ meritò viris doctis displicent.

Hanc editionem Syriacam Syriacis characteribus primum edidit Viennæ Albertus Widmanstadius, Ferdinandi imperatoris cancellarius; eandem Hebraico characterē expressit, et in Latinum convertit Guido Fabricius, quæ omnia tria habemus in Bibliis Regiis, ut dixi, exceptis, quæ initio Syriaco characterē expressa non sunt reperta. At, ut dixi, suppleta hæc à nostris Patribus, et Moguntia à Patre Balthasare Ezelio Hebraicæ linguæ professore in Latinam linguam sunt conversa.

Habet editio hæc suas, nec parvas utilitates. Prima, quòd nostram in multis editionem firmet ac stabiliat. Secunda, quòd nonnullorum locorum difficiliorum et obscuriorum explicationi usui esse possit. Tertia, quòd inscriptiones et tituli varii additi, quibus significatur hæc vel ista certis in anno diebus legi solita, planè ostendant Orientalium Ecclesiarum cum Romanâ Ecclesiâ consensionem in cæremoniis et fidei dogmatibus, planèque novos hæreticos impietatis revincant, cujusmodi sunt de Sanctorum cultu, de Veneratione S. Crucis, de Jejunis, de Quadragesimâ, de Vigiliis, de Orationibus pro defunctis, quorum omnium in his titulis fit mentio.

CAPUT XX.

De sacræ Scripturæ interpretatione, ejusque variis sensibus.

Ex his quæ dicta sunt cap. 9 horum Præloquiorum, ubi actum de obscuritate et profunditate Scripturæ sacræ, ex quibus interpretationis difficultas nascitur, satis liquet non esse cujusvis Scripturam sacram interpretari, ejusque verum sensum elicere, sed ad hanc rem tum humanam exercitationem diuturnam ac studium, tum imprimis Spiritûs Sancti opem et instinctum esse necessarium, quem humilitate, puritate animi, oratione demerebimur, uti dictum illo cap. 9, sect. 6. Accedit sensuum in Scripturâ sacrâ diversitas, quæ hanc interpretandi difficultatem non parùm auget, de quibus nunc nobis est dicendum.

SECTIO I.

Quotuplex in Scripturâ sit sensus.

Duplex Scripturæ sensus passim assignari solet: litteralis, qui alio nomine historicus appellatur, et mysticus, quem aliqui spiritualem, alii figuratum appellant. Hanc divisionem sensuum non pauci nostri ævi hæretici cum Lutero rejiciunt et explodunt, nullum alium præter sensum litteralem agnoscentes, ad quos quàm proximè accedit Erasmus, qui hunc SS. Patrum in mysticis sensibus quasi Insum irridet et subsannat, in Præfatione Paraphraseon ad Imperatorem. Quibus succinit è Catholicis Abulensis in Matth. 2, quæst. 57, ubi asserit nullum sensum mysticum esse ex mente Spiritûs sancti, sed concionatorum esse figmenta.

Verùm, necessariò hæc sensuum divisio admittendâ est, ac præter litteralem sensum mysticus omninò asserendus. Hunc enim sensum semper agnôvit Ecclē-

sia, et in conciliis subindè utitur; usi sunt SS. Patres omnes; agnoscunt iidem disertis verbis hos sensus et distinguunt Origenes, lib. 10 in cap. 15 Epistolæ ad Rom., Homil. 2 et 7 in Genesim, Homil. 11 in Numeros, lib. 4, Periarchon cap. 2; Clemens Alexandrinus, lib. 6 Stromatum; Cyrillus lib. 1 in Levit., et lib. 5 circa medium; Ambrosius in Psalmum 118, Serm. 1 initio, et lib. 3 in Lucam, ubi de Genealogiâ Salvatoris; Basilius initio Hom. 9, Hexam.; Nazianzenus Epistolâ ad Nemesium; Hieronymus in cap. 2 Ezechielis, et in cap. 16., lib. 5, et Epistolâ 100 ad Hedibiam quæst. 12, et Epistolâ 113 ad Paulinum, et ad Galat. cap. 4; Augustinus in Imperfecto de Genesi, cap. 2 et 1, de Genesi ad litteram, cap. 1, et Epistolâ 49, ad quæstionem ultimam, et Serm. 84 de Tempore, et lib. 12 contra Faustum, et lib. 15 de Civit., cap. 27, et lib. 17, cap. 3; Eucherius, lib. de Spiritualibus formulis; Gregorius lib. 21 Moralium cap. 1 et lib. 22, cap. 2, et Homil. 9 in Ezech.; Beda, in principio Expositionis Geneseos; Bernardus Serm., 61 ex parvis, et Serm. 23 et 51 in Cantica. Hos secuti sunt omnes Ecclesiæ Catholicæ doctores. Utitur Philo in libris de Mundi opificio, *Allegoriarum legis, etc.*, idemque lib. de Vitâ contemplativâ (quod et refert ex ipso Eusebius, lib. 2 Histor., cap. 17,) commendat Essenos Alexandrinos, quòd Scripturas sacras legentes philosopharentur, easque allegoricè tractarent, quòd existimarent sub manifesto litteræ cortice secretarum rerum latere symbola per figuras significata. Antè hos seu Apostoli, seu Judæi alii antè Christum, eandem commentandi rationem tenuerunt; nam ibidem scribit Essenos illos habuisse commentarios priscorum virorum, qui, cum sectæ ipsorum duces essent, multa in formâ rerum allegoricè traditarum post se monumenta reliquerant, quæ tanquàm archetypos et exemplaria ad philosophandum commentandumque sibi proponerent. Probari hoc ipsum potest ex Eusebio, lib. 8 de Præparat. Evangelicâ, cap. 3, qui ex Aristæo refert Elçazari Judæorum Pontificis moralem interpretationem cur Deus quædam in lege munda, alia immunda esse voluerit. Usi sunt eadem commentandi in Scripturas formâ Esdras, omnesque Judæorum sapientes usque ad Moysen, si vera sunt ea quæ infrâ cap. seq., sect. 2, dicemus de Judæorum Cabalâ. Denique, itâ hunc mysticum sensum fuisse apud Judæos in pretio refert Galatinus, ut eum vocarent *dabar gadol, verbum magnum*, litteralem verò appellerent *dabar katon, verbum parvum*. Præter hos, Christus Dominus et Apostoli hoc genere Scripturas interpretandi usi sunt; nam et Jonas, qui in ventre ceti tribus diebus fuit et noctibus, à Christo allegoricè explicatur Matth., cap. 12, et ænci serpentis figura à Moysè exaltati, Joannis 3; et Paulus, ad Galat. 4, allegoriam tractat de duobus Abrahamæ filiis, et 1 Cor., cap. 10, allatis nonnullis è veteri Testamento figuris de nube, mari, escâ, potu, ait hæc omnia fuisse futurarum rerum figuras, et pro nobis scripta esse; quod verum esse non posset, si in ipso litteræ cortice sistatur. Accedunt plura alia loca singulorum mysticorum sen-

novi Testamento, quæ infrâ afferemus. Deinde tollere mysticum sensum est tollere omnem rationem figuræ et typi rebus quæ in veteri Testamento erant, ut sacrificiis, immunditiis, purificationibus, et aliis id genus, quod meo iudicio erroneum est, maximè cum videamus eas ab Apostolis in novo Testamento, præsertim in Epistolâ ad Hebræos, allegoriæ adaptari.

Mysticus porrò sensus triplex est : allegoricus, tropologicus seu moralis, et anagogicus. Allegoricus spectat Christum et Ecclesiam militantem, sive res omnes fidei, quæ viæ in patriam sunt propria, iis seculis quæ ad patriam spectant. Tropologicus, qui spectat ad mores. Anagogicus, qui alterius vitæ res respicit, nosque sursùm trahit, quemadmodùm et ipsa vocis notio indicat. Sive, allegoricus est de rebus credendis, tropologicus de rebus agendis, anagogicus de rebus sperandis. Undè hi versus :

*Littera gesta docet; quid credas, allegoria;
Moralis, quid agas; quò tendas, anagogia.*

Notandum tamen, SS. Patres non semper tam accuratè hos sensus distinguere, sed subindè nomine allegoriæ quemlibet sensum mysticum intelligere : nec mirum, cum ex vi ipsius vocis possit ad omnem sensum mysticum extendi, et tantummodò ob defectum vocis alterius propriæ isti particulari sensui, qui ad Christum et Ecclesiam refertur, nomen illud adhæserit.

SECTIO II.

Quid sit sensus litteralis, quid mysticus.

Ex dictis aliquo modo colligi potest quid sit sensus litteralis, quid mysticus. Est igitur sensus litteralis quem verba sive propriè, sive metaphoricè accepta ex Spiritûs sancti loquentis intentione primò et immediatè significant. Dixi : *verba sive propriè, sive metaphoricè accepta*; non enim tantummodò is est litteralis, quem verba propriè sine tropo significant; aliàs enim multa Scripturæ loca sensu litterali carerent : cum enim verba propriè sumpta sensum absurdum vel minus commodum generant, nequit istiusmodi sensus dici vel litteralis Scripturæ, vel absolutè esse Scripturæ sensus; hoc enim esset Spiritui sancto sensum absurdum vel non convenientem adscribere. Exempla sunt passim obvia, ut cum Matth. 3 Joannes de Christo dicit : *Cujus ventilabrum in manu suâ, et permundabit aream suam, et congregabit triticum suum in horreum, paleas autem comburet igni inextinguibili.* Item Matth. 19 : *Sunt eunuchi qui seipso castraverunt propter regnum cælorum.* Et alibi : *Attendite à fermento Pharisæorum.* Quæ omnia si velimus propriè ut verba sonant intelligere, sensus absurdus vel inconveniens existet. Est ergo sensus horum locorum litteralis, quem verba metaphoricè et tropicè sumpta significant, et hunc, non alium immediatè Spiritus sanctus intellexit. Porrò sub metaphorâ quemvis tropum intelligo; sunt enim in Scripturâ cujusvis generis tropi, in quibus alienatur vocis significatio. Itaque qui Scripturam aliquandò sensu litterali carere, solumque mysticum (quo no-

mine metaphoricum intelligunt) habere asserunt, parùm accommodatè loquuntur; cum, ut ex dictis patet, is litteralis sensus dicendus sit, quem verba ex intentione loquentis proximè significant, quo proindè nulla Scripturæ sententia carere potest. Adde quòd, ut passim doctores docent, mysticus remotus sit, atque adè litteralem præsupponit, in eoque fundari debet. Vocant quidem Patres subindè metaphoricum sensum, etsi litteralem, mysticum, iidemque subindè dicunt ubi deficit littera, eundem esse ad mysterium; verùm tunc nomine mystici et mysterii abutuntur, et mysticum opponunt proprio.

Nota verò quod de metaphoricò sensu diximus, non esse extendendum ad similitudines et parabolas; in his enim sensus litteralis est, quem verba propriè significant : si enim dicam diabolum leoni esse similem, ibi leo in propriâ significatione capitur; at si dicam eum esse leonem, ibi metaphorica est illius vocis significatio. Itaque cum Christus diversas parabolas proferat, illud ipsum, quod verba parabolæ sonant, indicare vult, sive ut factum aliquandò, sive ut fieri solitum, sive ut rem possibilem, quamque facillè quis imaginari potest fieri : — quanquam etiam subindè possit res impossibilis quasi in parabolam seu potius apologum adduci, nempe ut res quæ imaginationi possit subjici; cujusmodi est ille Joatham apologus Judic. 9, de lignis seu arboribus quæ iverunt ut constituerent super se regem. Porrò in omnibus hujusmodi parabolis, cum sint in similitudine quâdam et comparatione positæ, semper duæ sunt partes : una est parabola ipsa, quæ semper est ænigmatica, sub quâ semper aliquid ulterius significandum intenditur, quod proindè tanquam mysticum et occultum latere sub parabolâ dici potest : altera est redditio parabolæ, quæ totam explicat parabolam, et indicat quòd tota parabola ab eo qui eam proposuit referatur; quæ pars subindè reticere possit, quod et fecit Christus aliquandò, ut Matth. cap. 13, vers. 10 et seq., et vers. 36, et Luc. cap. 8, vers. 10, quòd turba indignam se redderet ulteriori explanatione, quam tamen postea discipulis adhibebat.

Dixi in definitione sensûs litteralis : *ex Spiritûs sancti loquentis intentione* : quam quidem particulam aliqui negant esse necessariam; verùm non video quâ ratione ea ab illius definitione tolli potest, cum ex intentione loquentis pendeat ut verba vel propriè vel metaphoricè sumantur; quod etsi ex discursu, ex antecedentibus et consequentibus, ex subjectâ materiâ, ex circumstantiis plerùmque possit à posteriori colligi, tamen per se et à priori pendet ex intentione loquentis, et subindè fit ut non facillè ex adjunctis colligi possit sitne proprius an metaphoricus sensus. Si enim ità sermonem ordiar : Cavete, leo rugiens circuit; planè ex intentione loquentis pendet an de vero leone, an de dæmone sub metaphorâ leonis intelligi id debeat : esto consequentia fortè ostensura sit ad quem id referri debeat.

Mysticus sensus est, qui non proximè per voces, sed mediatè et remotè, mediantibus scilicet rebus per voces sensu litterali significatis, à Spiritu sancto indi-

catur. Dico *mediatè et remotè* : in hoc enim differt hic sensus à litterali, quòd non statim per verba intelligi possit, sed supposito sensu litterali, ex eo et rebus per ipsum significatis tanquàm inclusus eruatur : hinc mysticus, seu reconditus, et spiritualis appellatur. Ob eandem causam ab Essenis, teste Philone, lib. de Vità contemplativà, et à Nazianzeno Epist. ad Nemesium, litteralis sensus corpori, mysticus spiritui et animæ latentis similis dicebatur. Juxtà S. Hieronymum ad 2, Ezech., Scriptura sacra liber est scriptus intus et foris, idemque, ut habetur in Apocalypsi, signatus; est autem, ut ait Gregorius, intus scriptus per allegoriam, foris per historiam; intus per spiritualem intellectum, foris autem per sensum litteræ simplicem. Juxtà alios nuci est Scriptura similis, cujus exterior cortex littera est, nucleus latens sensus mysticus, quem qui educere vult, nucem frangat oportet, hoc est, necesse est examinet et penetret.

Nota verò id proprium esse Scripturæ sacræ, ut sensus hos reconditos et mysticos habeat sub cortice litteræ, idque ipsum asserit D. Thom. 1 part. quæst. 1, art. 10, et ob eandem rationem ait sanctus Gregorius, lib. 20, Moral. cap. 11, Scripturam ipso locutionis suæ more omnes scientias transcendere. Etsi enim subindè nonnulli sub obscurioribus sententiis arcana quædam sensa abdiderint, ut Platonici et Pithagoræi; alii verò sub figuris symbolisque quibusdam hieroglyphicis res arcanas, et reconditas implicuerint; alii sub apologis et fabulis rem planè aliam ad hominum mores facientem intellexerint : ille tamen sensus abditus est primus et proximus, quem immediatè sub figurarum istarum verborumque involucris intelligi voluerunt, non aliud quippiam; at verò Spiritus sanctus in Scripturà quippiam primò plano sensu et aperto, quod verba primo aspectu præ se ferunt, intelligit, ac deindè remotè aliud sub figurà rerum priùs significatarum contentum, quodque Deo proprium est, aliud diù post futurum.

SECTIO III.

Quomodò sensus litteralis, quomodò mysticus eruatur.

Ad sensum litteralem loci alicujus Scripturæ eruendum magna adjuncta habentur. Primò, ex alià Scripturà : quæ enim uno in loco obscurè dicuntur, sæpe numero alibi clarè exprimentur; et sicubi obscurior sententia videtur primà fronte contrarium sonare cum eo quod alibi apertiùs dicitur, vel is verus esse sensus non potest, quem primò præ se fert, vel aliqua explicatio, limitatio, distinctio alterutri loco adhibenda. Secundò, juvat scire omnes Ecclesiæ traditiones; quod enim his contrarium sonat, non potest verus Scripturæ sensus dici. Tertio, concilia; ex his enim habemus receptos fidei canones, anathematizatas hæreses, ipsa etiam Scripturæ loca explicata. Quartò, juvat Patrum interpretatio, maximè si omnes vel plures in eundem sensum consentiant; ubi autem inter se dissentiant, et eos sensus Ecclesia non repudiat, liberum est cuique quem velit, probabiliorumque judicet, sequi. Quintò, juvat ad eam rem theologia scholastica; hæc

enim ad multa extricanda loca magna adjuncta confert, maximè verò si quid cum communi scholasticorum sensu congruat, nec verba Scripturæ sensum hunc respuant. Sextò, juvat linguarum Hebraicæ et Græcæ cognitio : quod enim subindè in rivulis obscurum est, in fontibus ipsis liquidum et perspicuum reperitur. Septimò, juvat cæterarum scientiarum et artium, præsertim philosophiæ, astrologiæ, et cæterarum mathematicarum disciplinarum notitia. Octavò denique et ultimò, supràmòdum juvat, præsertim ubi adjuvamenta desunt cætera, sententiam, cujus sensus quæritur, attentè cum antecedentibus et consequentibus conferre : hic enim verus et genuinus sensus litteralis esse debet, cum quo rectè antecedentia et consequentia conveniunt, ut ferè nulla alia certior regula post fidei regulas dari possit; quòque hæc antecedentia et consequentia meliùs sensui alicui adaptabuntur, eò certius erit eum sensum esse verè litteralem et maximè proprium.

Nota tamen hanc regulam in Psalmis et Prophetis subindè, itemque sententiis quæ ità per se stant, ut cum antecedentibus et consequentibus connexionem non habeant, cujusmodi sunt multe in Proverbiis et Ecclesiastico, locum non habere. In Psalmis verò et Prophetis aliquandò huic regulæ locum non esse, quia subindè more prophetico ab unà re ad rem aliam subito avolant, aliàs à figurà ad rem figuratam ità obscurè et furtivè, ut cum de diversis rebus antè et post sit sermo, videatur tamen totus contextus de eadem rem esse, maximè ubi eodem nomine figura et res figurata afficitur; ut cum ab israele carnali et populo judaico tacitè ad Israel spiritualem et populum Christianum salitur, idque sub eodem Israelis nomine.

Illud tamen universè constituendum est, hanc antecedentium et consequentium collationem passim et ut plurimùm esse maximi momenti ad verum et genuinum litteræ sensum exprimendum; fietque ex hac observatione, ut quarundam sententiarum sensus qui, dum hæc sententiæ solitariae sumuntur, primà fronte videntur litterales, et tanquàm litterales passim ab omnibus usurpantur, collatis antecedentibus et consequentibus deprehendantur non esse litterales, imò planè alieni à Scripturæ scopo et mente. Tale est illud Psalm. 17, vers. 26 : *Cum sapto sanctus eris, cum perverso perverteris*; quod passim usurpatur, quasi honorum familiaritas commendetur, dissuadeatur improborum; cum tamen Scriptura hæc de Deo pronuntiet, sensusque sit, Deum cum sancto sanctè et liberaliter agere, benignè promissam mercedem rependendo, cum perversis verò perversè et severè se habere puniendo. Item illud Psalmi 38, vers. 4 : *In meditatione meà exardescet ignis*; quod non de fervore devotionis aut igne charitatis intelligendum est, quemadmodum multi intelligunt, sed de irà et indignatione contrà peccatores. Sic Job 21, vers. 13 : *Ducunt in bonis dies suos, et in puncto ad infernos descendunt*; quod plerique in sinistram partem trahunt, intelligentes hæc sententià significari infelicitatem et repentinam punitionem peccatorum, cum potiùs contrarium velit Scriptura, et ad impiorum felicitatem id referri debeat; eos nempè ità felices esse

ut postquam in hac vitâ delicti sunt, tandem momento morte placidissimâ moriantur absque gravi aliquo dolore aut vexatione. Simile illud Sap. 8, vers. 21 : *Et ut scivi quoniam aliter non possem esse continens nisi Deus det, etc.*, quod non de castitate, ut communiter solet, intelligi debet; sed sensus est : Scivi quoniam aliter non potui fieri compos, istius scilicet sapientiæ, de quâ præcesserat et sequitur; itaque esse continens ibi idem significat quod obtinere et potiri. Plura istiusmodi aliâ loca deprehendit, qui in Scripturis itâ versatus fuerit, ut non cursim, sed attentè antecedentia et consequentia expendat.

Mystico sensui non parùm etiâ conducit Scriptura, Concilia, Patrum consensus : ubi enim in his sensus Scripturæ indicatur, qui tamen litteralis esse non potest, necessariò mysticus esse dici debet. Rursùm nihil est necesse in hoc sensu, quod in naturali necessarium esse diximus, ut antecedentia et consequentia cum sensu alicujus sententiæ cohæreant, hoc enim litterali sensui est proprium; sed satis est, si supposito vero et litterali sensu, ex ipsâmet sententiâ hoc modo juxtâ litteram explicatâ facilè et quasi suâ sponte, non violentè, non contortè is sensus mysticus nascatur.

Hinc colligas primò, longè difficilior esse scopum tangere in assignando sensu mystico, quàm litterali : ad sensum enim litteralem ipsa verborum significatio et totus contextus ducit; ad mysticum verò non item, præterquàm quòd is totus abstrusus sit, et ex Spiritûs sancti intentione pendeat; quæ intentio cum ex verborum significatione et contextu in litterali colligatur, in mystico non habetur undè petatur.

Hinc secundò colligas, eos qui à multis adferuntur sensus mystici, ferè solâ conjecturâ niti, cum aliundè non constat eos Spiritum sanctum intendisse; atque adeò ut plurimum minùs utiliter in his operam poni, quàm in sensu litterali : propterea quòd plerumque in his multa humani ingenii fragmenta venduntur pro mysticis sensibus, qui veri sensus non sunt, nec à Spiritu sancto intenti.

Tertiò, hinc fieri ut à mysticis sensibus passim longè debiliora et minùs firma argumenta ducantur, quàm ex sensu litterali : si enim quis neget eum esse sensum mysticum quem ego adinvenero, quânam ratione id probavero, cum nemo scire possit quid Spiritus sanctus intenderit, nisi revelatione id acceperit? Sed de hac re sect. seq.

Quartò, hinc colligi, non rectè facere eos qui, neglecto sensu litterali, toti sunt in sensibus mysticis indagandis, nisi priùs sensum litteralem verum et genuinum præmiserint; id enim facere, est sine fundamento ædificium construere : cum enim mysticus sensus tanquam fundamento litterali innitatur, eumque præsupponat, quid de reliquo ædificio sperandum sit, ubi fundamentum defuerit, nemo non videt.

Quintò, ex dictis facilè colligas præcipuum quoddam discrimen inter sensum litteralem et mysticum : videlicet quòd nulla Scripturæ sententia litterali sensu careat; at verò non omnis sententia Scripturæ sensus habet mysticos, sed quædam omnes sensus mysticos

admittit, ut Sabbati in antiquâ lege institutio allegoricè requiem Christi in sepulchro, tropologicè quietem et cessationem à peccatis, anagogicè sabbatismum et quietem Sanctorum in cœlo significat. Alia sententia alium vel duos sensus mysticos, non plures admittit, ut multa quæ de Sion et Jerusalem terrenâ in Scripturâ dicuntur, possunt ad Ecclesiam militantem et triumphantem sensu allegorico et anagogico trahi; quod etiam facit Apostolus ad Galat. 4. At eadem Jerusalem non facilè ad sensum moralem transferri potest : contra quæ de immunditiis et purificationibus legalibus in veteri lege habentur, non facilè ad alium sensum quàm moralem trahi possunt. Denique sunt sententiæ non paucae, quæ nullum sensum mysticum admittunt, cujusmodi est illa : *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex totâ animâ tuâ, et ex totâ mente tuâ, et ex totâ virtute tuâ : et diliges proximum tuum sicut te ipsum.* Multæ item aliæ quæ de Deo, de Christo sunt sensu litterali. Hoc ipsum docent S. Augustinus, lib. 17 de civit. Dei, cap. 3, Petrus Damianus, Serm. 3 de Dedicacione, Epiphanius, Hæres. 61, Gregorius lib. 12, Moral.

Sextò, hinc etiam liquet non rectè facere eos qui in sensibus mysticis sunt nimii, ut qui in omnibus allegorias vel morales sensus extundere student, idque plerumque violentè et nullâ habitudine vel proportione ad sensum litteralem : multòque magis eos qui itâ insistunt allegoriis sensibusque mysticis, ut sensum litteralem destruant, quod etiam in Philone, Origene, aliisque nonnullis antiquis meritò reprehenditur, reprehenditurque in Origene Epiphanius Epistolâ ad Joannem Jerosolymitanum, Hier. Prologo libri 5 Commentarii ad Isaiam, item ad 27 et 29 Jeremiæ, ubi allegoricum interpretem, delirum vocat, allegoriis suis veritatem fugere, delirare asserit. Et verò, esto Origenes, Hom. 2 in Levit., dicat historiam non negandam, et Homil. 11, asserat non ubique in Scripturis allegorias esse, et Homil. 13 in Exodum dicat allegoriam sine auctoritate Scripturæ esse improbandam; reipsâ tamen multis locis, quæ ipse asseruit et probavit, ipse non præstat, sed passim nimis liberè ingenio suo indulgens in allegorias excurrit, quarum ne vestigium quidem exstat in Scripturâ. Tenendam igitur in his mediam viam docet Nazianzenus Oratione 2 in Pascha : *Nos, inquit, mediâ quâdam viâ inter eos qui crassiore omninò ingenio sunt, et eos qui nimio contemplationis et anagogiæ studio ducuntur, incedentes, ut nec prorsus inertes ac torpidi maneamus, nec rursus curiosiores simus quàm par sit, atque à proposito argumento excidamus et evagemur (alterum enim Judaicum quodammodo et abjectum, alterum ineptum ac somniorum conjectore dignum est, paremque utrumque reprehensionem meretur); ad hunc modum de his rebus non nimis absurdè, nec ridiculè disserimus.* Itâ ille.

Septimò, ex dictis etiam colligas, sensum mysticum ferè proprium esse veteris testamenti; illud enim figuris, allegoriis, symbolis res novi Testamenti repræsentantibus plenum erat : nihilominus etiam subindè in novo Testamento is reperitur, siquidem lotio pedum,

quam adhibuit Christus antè confectionem sui corporis et sanguinis, ad moralem sensum trahi potest de expurgandis animæ inordinatis affectionibus, et labeculis per eas contractis, maximè ubi ad hoc Sacramentum accedendum est. Navicula Petri fluctibus jactata concitata in Ecclesiam persecutiones allegoricè, juxtà Patres et Ecclesiæ sensum, indicavit. Christus ex Petri naviculâ docens significavit in solâ Petri naviculâ seu Ecclesiâ veram Christi doctrinam contineri. August., Tract. 122 in Joannem, allegoricè exponit illam capturam piscium, quæ habetur Luc. 5, in quâ rete rumpebatur; alteram verò quæ habetur Joannis 21, factam post resurrectionem, in quâ rete non rumpebatur, anagogicè.

Octavò, ex dictis licet colligere uter sensus sit præcipuus; est enim sensus mysticus absolutè dignior et præstantior, si cum sensu litterali ejusdem loci conferatur, cum de rebus præstantioribus sit, utpotè de Christo, Ecclesiâ, Christianis-virtutibus, bonis cœlestibus; litteralis autem sit de rebus terrenis, ob idque aptis ut habeant rationem figuræ et umbræ comparatione rerum præstantiorum: ex quo fit ut et mysticus præcipuè à Spiritu sancto sit intentus per modum quasi finis, cum litteralis non tam ratione suff, quam ad mysticum indicandum sit intentus. Est tamen secundum quid litteralis præcipuus, tum quia ordine primus est, et primò per verba significatus; imò propriè loquendo solus litteralis per verba significatur, mysticus autem per res verbis significatas; tum quia litteralis fundamentum est cæterorum. At si sensus mysticus cum litterali comparetur absolutè, non respectu alicujus loci particularis, sic poterit etiam litteralis vel dignitate æquare sensum mysticum, vel etiam simpliciter loquendo et omnibus consideratis, illi anteponi, de quâ re dicam paulò post.

Quam in rem nota, non repugnare ut sensus litteralis sit de rebus præstantissimis, ut de Christo, de beatitudine cœlesti; quem ferè sensum habet totum novum Testamentum, imò frequenter Prophetæ, Psalmi, Proverbia, Ecclesiasticus; nam de Christo, Ecclesiâ, bonis et gratis novi Testamenti, cœlesti gloriâ, moribus aptè componendis litterali sensu loquuntur: sed tunc is sensus caret ulteriore sensu mystico quò referatur. Quo fit, quod item ex dictis satis liquet, non omnem sensum qui ad mores pertinet, dici moralem et tropologicum, cum litteralis etiam mores instruere possit, cujusmodi est istud: *Attendite ne justitiam vestram faciatis coràm hominibus*, neque omnem qui ad Christum et Ecclesiam pertinet posse dici allegoricum, cum et litteralis de Christo vel Ecclesiâ esse possit, uti est illud Isaia: *Ecce virgo concipiet et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel*, etc. Totum Isaia cap. 53, de Christi passione, ad litteram est. Idem dici potest de anagogico; nam illius sententiæ, *Beatus qui manducabit panem in regno Dei*, sensus, qui est de cœlesti beatitudine, non est anagogicus, cum ipsâ litterâ et vocibus immediatè significetur.